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1 Ikke-teknisk resumé  
 

Dette ikke-tekniske resumé opsummerer den samlede miljørapport for miljøvurderingen af Hjørring 
Kommuneplan 2009. 

Miljørapporten er udarbejdet i henhold til Lov om Miljøvurdering af planer og programmer. Loven har til 
formål at fremme en bæredygtig udvikling ved at sikre, at der foretages en miljøvurdering af de planer 
og programmer, hvis gennemførelse kan få væsentlig indvirkning på miljøet.  

Forslag til Hjørring Kommuneplan 2009 med dens nye og ændrede arealudlæg og generelle rammer 
samt nye og ændrede retningslinjer vurderes at have væsentlig indvirkning på miljøet, hvorfor 
miljøvurderingen er foretaget. 

Miljøvurderingen er afgrænset til de planmæssige ændringer, som er vurderet væsentlige 
miljømæssigt.  

Afgrænsningen af planændringer og miljøparametre for miljøvurderingen er dels sket i en intern 
proces i kommunen og dels gennem høring af berørte myndigheder i henhold til § 7, stk. 4.  

Udover lovpligtige myndigheder er der taget kontakt til forskellige organisationer, som hver især kan 
bidrage til at kvali ficere miljøvurderingen. 

Miljørapporten er udarbejdet af COWI A/S i samarbejde med Hjørring Kommune. Kontaktperson i 
Hjørring Kommune er Peter Nørskov, telefon 7233 3238.  
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1.1 Kommuneplan 2009 – mål og indhold 
 
Hjørring Kommuneplan 2009 erstatter kommuneplanerne fra de 4 daværende kommuner; Hjørring, 
Hirtshals, Sindal og Løkken-Vrå samt dele af Regionplan 2005.  
 
Planforslaget fastsætter en række nye arealudlæg og retningslinjer, samt ændringer i forhold til den 
gældende planlægning. Foruden nye arealudlæg og retningslinjer er der tale om indholdsmæssige 
ændringer og om videreførelse af plantiltag, hvor ændringerne primært er redaktionelle.  
 
Planen indeholder bestemmelser om maksimal arealrummelighed til byudvikling. I forslaget til 
kommuneplan er der udlagt ca. 66 ha som nye arealer til byformål og ca. 7 ha som ferie-fritidsudlæg. 
Al øvrig byudvikling er planlagt til at foregå på eksisterende byarealer omdannelse) og eksisterende 
rammeplanlagte områder. I tillæg hertil er der planlagt for 4 mindre vindmølleområder, 
arealreservationer til 3 vejforbindelser og en jernbaneforbindelse i det åbne land. Kommuneplanen 
inddrager samlet i størrelsesordenen 329 ha "bar mark" til udbygning med nye bolig- og 
erhvervsområder. Dertil kommer en række udlæg til turisme, rekreative formål mv.  
 
Planens arealudlæg fastlægger ikke detaljerede bestemmelser for bebyggelse og anlæg. Foruden 
arealudlæg til byudvikling, infrastruktur og lignende er der i kommuneplanen foretaget udpegning af 
værdifulde kulturmiljøer, arealreservationer til rekreative stier, samt mindre ændringer for 
afgrænsningen af områder til detailhandel. I det åbne land er der udpeget skovrejsningsområder og 
naturområder. Planen indeholder en række generelle rammebestemmelser, der er gældende i hele 
kommunen og som supplerer rammebestemmelserne for de enkelte rammeområder. Af nye plantiltag 
er de mest markante bestemmelser om visuelle effekter i byområder, opholdsarealer og 
parkeringsforhold. 
 
Kommuneplanens retningslinjer følger opdelingen i hovedområderne: Landskab, natur og kulturarv; 
Byer, landsbyer og landdistriktet samt Infrastruktur, transport og miljøbeskyttelse. 
 
For landskab, natur og kulturarv videreføres regionplanens retningslinjer i stort omfang uændret. 
Regionplanens retningslinjer for vand og råstoffer erstattes ikke med denne plan, fordi de 
efterfølgende skal indarbejdes i ny vandplan og råstofplan. Væsentlige ændringer indenfor landskab, 
natur og kulturarv er retningslinjer for bekæmpelse af invasive arter, opretholdelse af dynamiske 
kystprocesser, planlægningszone for nyt ferie-fritidsområde på aksen Hjørring-Hirtshals.  
 
For byer, landskab og landdistrikt videreføres retningslinjerne fra regionplanen og kommuneplanerne 
for de 4 daværende kommuner men meget få ændringer. Den væsentligste ændring er retningslinjen 
om helårsbebeboelse i kystbyer, der skal forhindre at kystbyerne omdannes til rene ferieområder.  
 
For infrastruktur, transport og miljøbeskyttelse er der foretaget en lang række ændringer af 
regionplanens retningslinjer, heraf mange mindre ændringer, der har til formål at tilpasse 
retningslinjerne til forholdene i Hjørring Kommune. Væsentlige indholdsmæssige ændringer er 
retningslinjer for Hirtshals Havn, ændringer af retningslinjer for tekniske anlæg og vindmøller som har 
til formål at sikre tilpasning til de landskabelige forhold samt skærpede krav ved etablering af olietanke 
af hensyn til grundvandsbeskyttelsen.  
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1.2 Metodebeskrivelse 
 
Miljøvurderingen tager afsæt i Lov om miljøvurdering af planer og programmer (miljøvurderingsloven), 
som fastsætter kravene til miljøvurderingens proces og indhold. Miljøvurderingen er afgrænset til 
væsentlige planmæssige ændringer i kommuneplanforslaget gennem en intern proces og en høring af 
berørte myndigheder.  
 
Grundlaget for vurderingen har været et scopingsskema, der indeholder alle lovens miljøparametre. 
Scopingskemaet er anvendt til at foretage selve afgrænsningen af de planændringer der kan have 
væsentlig indvirkning på miljøet og de miljøparametre der potentielt vil blive påvirket positivt og 
negativt.  
 
Hvis en påvirkning er vurderet som værende væsentlig og negativ, er det vurderet, om de negative 
konsekvenser kan afbødes. Afbødende foranstaltninger kan være meget forskellige og omfatte alt fra 
ændring af planen til tekniske foranstaltninger, informationskampagner m.v. For de væsentlige 
negative konsekvenser er der givet forslag til afbødende foranstaltninger i miljørapporten.  
 
For de væsentlige negative påvirkninger skal der foretages en overvågning af miljøpåvirkningen. 
Overvågningen bygger i vidt omfang på eksisterende overvågningsprogrammer og metoder. 
 
Inden den endelige fastlæggelse af miljørapportens indhold og detaljeringsniveau har scopingen har 
været sendt i høring hos en række myndigheder og organisationer. Der er modtaget høringssvar fra 
Vendsyssel Historiske Museum, Vejdirektoratet og Danmarks Naturfredningsforening. 
 

1.3 Miljøstatus og 0-alternativet 
 
Miljøstatus er en beskrivelse af den eksisterende miljøtilstand i Hjørring Kommune inden de planlagte 
ændringer i kommuneplanen implementeres. Miljøstatus anvendes som den referenceramme 
kommuneplanforslaget vurderes i forhold til og er baggrund for beskrivelse af 0-alternativet. 0-
alternativet er den forventede udvikling, hvis Kommuneplan 2009 ikke gennemføres. 
  
Biologisk mangfoldighed og natur 
Hjørring Kommune har udpegede områder, som i en international, europæisk eller dansk 
sammenhæng er vigtige af hensyn til biodiversiteten. Udover de internationale 
naturbeskyttelsesområder, rummer Hjørring Kommune en lang række andre naturområder og -
værdier. Hjørring Kommune. Hjørring Kommune oplever problemer med invasive arter.  
0-alternativet for Hjørring Kommune forventes at følge den nationale udvikling med en natur under 
pres som følge af kvælstofbelastning og tilgroning af lysåbne naturarealer. Dog vurderes de 
kommende naturplaner at kunne bringe 0-alternativet i en mere positiv retning. 0-alternativet for 
udbredelsen af Kæmpebjørneklo er vurderet positiv, idet kommunen i 2008 vedtog en indsatsplan for 
bekæmpelse af Kæmpebjørneklo. For øvrige invasive arter, herunder Rynket Rose (hybenrose) 
forventes en fortsat spredning i 0-alternativet. 
 
Grundvand og vandindvinding 
Af de 4 områder i Hjørring Kommune med særlige drikkevandsinteresser er der gennemført 
indsatsplanlægning for de 2, hvor undersøgelserne overordnet har vist begrænsede problemer med 
vandkvaliteten, dog er der i konstateret problemer med pesticidrester og nitrat i nogle boringer og 
enkelte steder risiko for overudnyttelse af grundvandsmagasiner.  
0-alternativet for grundvandsmængde er positiv, idet det vurderes at der er tilstrækkelig mængde til 
rådighed og tilstrækkelig kapacitet på vandværkerne bl.a. på grund af det generelle fald i 
vandforbruget. For grundvandskvaliteten vurderes 0-alternativet at følge den nationale udvikling, hvor 
overskridelse af grænseværdier for drikkevandskvalitet betyder lukning af boringer på grund af 
pesticider, øvrige miljøfremmede stoffer og nitrat.  
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Menneskers sundhed 
Mange miljøforhold har betydning for menneskers sundhed, f.eks. vand, støj, forurening og rekreation. 
En væsentlig sundhedsparameter er trafikstøj. I Hjørring Kommune angiver 21,1 %, at de oplever at 
være udsat for forurening eller støj. En anden relevant sundhedsparameter er stress. I Hjørring 
angiver over 50 % at de oplever stress. Kommuneplanen har indflydelse på stress bl.a. gennem 
planlægning for cykelstier og rekreative muligheder. Også drikkevandskvalitet, som er beskrevet 
ovenfor, er en vigtig parameter for sundheden.  
0-alternativet viser både positive og negative tendenser. Gennemførelse af de tiltag, der erpeget på i 
kommunens sundhedsprofil, forventes en positiv udvikling med fokus på f.eks. mere motion. Dog er 
der en udfordring i forhold til støjpåvirkning og drikkevandskvalitet.  
 
Landskab 
Af landskabsmæssige værdier i kulturlandskabet kan nævnes bakkelandskabet med mange 
fortidsminder, landbrugslandet med åbent landskab og landsbystrukturer, slettelandet med moser og 
kystlandskabet med kystbyer, klint og klit. Hertil kommer de sammenhængende landskaber som f.eks. 
Skallerup klit, Jyske Ås landskabet og de vendsysselske ådale samt landskaber med udsigtspunkter, 
naturperler og historiske steder, f.eks. Tversted Plantage, Rubjerg Knude, Børglum Kloster og Sct. 
Knuds kilde.  
0-alternativet for landskabet er afhængig af både menneskeskabte aktiviteter og naturpåvirkning. De 
menneskeskabte påvirkninger knytter sig til brug af landskabet, kysten og byerne mens 
naturpåvirkning f.eks. omfatter klimaændringer. I forhold den menneskeskabte påvirkning vurderes 0-
alternativet potentielt negativt med en videreførelse af de tendenser med større og mere markante 
elementer i det åbne land, herunder landbrugsbygninger, master, vindmøller m.v. Naturpåvirkning i 
form af vil vandstandsstigninger og klimaændringer vil medføre øget kysterosion og disse forhold kan 
kommunen ikke ændre på.  
 
Klima 
Da de faktiske klimaændringer og betydningen heraf for Hjørring Kommune er svære at forudsige, 
herunder hvilken vandstandsstigninger der vil opleves. En forventet stigning i trafik og elforbrug vil 
medføre en øget CO2 udledning. Hjørring Kommune oplever i dag konsekvenser af klimaændringer, 
herunder kraftigere nedbørshændelser, som belaster kloaksystemet og giver risiko for større 
overløbsmængder til recipienterne. Fremtiden forventes at rumme yderligere udfordringer for 
vandforsyning og vandafledning  
Hjørring Kommunes planforslag indeholder ikke bestemmelser for reduktion af udledningen af 
drivhusgasser. Der er derfor ikke forskel på planforslaget og 0-alternativ. Udledningen af 
drivhusgasser i Hjørring Kommune vurderes at have en faldende tendens, selvom biltrafikken er 
stigende, fordi produktionen af energi og forbrændingen i motorer på sigt forventes at blive mere 
miljøvenlig. Med hensyn til klimaændringerne forventes den samme udvikling i Hjørring Kommune 
som i Danmark i øvrigt. Særligt vil kommunen dog opleve en vandstandsstigning ved vestkysten. 0-
alternativet forventes desuden at indebære en fortsat stigning i vandstanden, der kan medvirke til 
oversvømmelse af lavtliggende arealer. 
 
Kulturarv 
Hjørring Kommune rummer mange væsentlige kulturværdier i form af byer, landsbyer og hovedgårde 
samt kystkulturen og kommunen blev i 2006 valgt som en af de fire kulturarvskommuner i Danmark.   
Ligesom for 0-alternativet for landskab er kommunens kulturarv under indflydelse af såvel 
kulturpåvirkning som naturpåvirkning. Det vurderes for 0-alternativet, at der vil være forhold, som kan 
trække udviklingen i en negativ retning. For det kulturmæssige drejer det sig blandt andet om 
landbrugets strukturudvikling, som bl.a. betyder en udvikling med færre og større bedrifter med risiko 
for påvirkning af fortidsminder og landskaber. De naturskabte påvirkninger, herunder klimaændringer, 
hvor vandstandsstigninger ved Vesterhavet betyder øget risiko for erosion med konsekvenser for 
kystlandskab og -bebyggelserne. 
Den overordnede vurdering af 0-alternativet er dog positiv, hvilket i høj grad skyldes den kortlægning 
og bevidsthedsgørelse, der er sket gennem kulturarvsprojektet.  
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Andre alternativer 
Der er ikke udarbejdet samlede alternativer til forslaget til Hjørring Kommuneplan 2009, men 
undervejs i planprocessen er der foretaget miljømæssige overvejelser med betydning for det 
foreliggende planforslag.  
Udgangspunktet har været at arbejde med en byudvikling, som består af en naturlig udbygning af 
byernes eksisterende strukturer, hvor der bygges indefra og ud og i områder, hvor der ikke er 
væsentlige konflikter i forhold til andre arealinteresser. Muligheden for byomdannelse, fortætning og 
forskønnelse af eksisterende områder er indtænkt i byernes udvikling for at mindske behovet for at 
inddrage landbrugsarealer til byudvikling.  
 
Overordnet set er byudviklingen sket efter følgende principper og miljømæssige overvejelser:  
 
�  Områder med særlige drikkevandsinteresser og indvindingsoplande til almene vandværker 

friholdes for byudvikling 
�  Særlig værdifuldt landbrugsjord friholdes for byudvikling 
�  Der byudvikles ikke i områder med særlige naturbeskyttelses- og bevaringsinteresser 
�  At der sker en funktionel udnyttelse af eksisterende vejstruktur og vejudlæg 
�  Større boligområder udlægges stationsnært, eks. området nord for Løkkensvej i Hjørring og vest 

for Tingvej i Horne, som begge ligger tæt på trinbræt til Hirtshalsbanen 
�  Behovet for nye byudviklingsområder søges reduceret ved at skabe koncentrerede områder i 

bymidten i Hjørring og Hirtshals, hvor der kan bygges højt og stationsnært  
�  Byernes grønne kiler friholdes for bebyggelse og fastholdes i deres nuværende udstrækning  
�  Nye byudviklingsområder knyttes sammen med eksisterende byområder via stiforbindelser 

således, at transport på cykel fremmes 
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1.4 Miljøvurdering af Kommuneplan 2009-01-14 
 
Det følgende udgør sammenfatningen af miljøvurderingen af kommuneplanforslaget, hvor 
plantiltagene er inddelt i samme tre temaer som i planforslaget og der gives et overordnet resume af, 
hvilke væsentlige miljøpåvirkninger, der vil kunne afledes af planforslaget. 
Der gives en kort fattet karakteristik af, hvilke nye og/eller ændrede plantiltag, der forårsager en 
væsentlig miljøpåvirkning, samt hvori den består, og hvor der blot skelnes mellem positive og negative 
påvirkninger. 
 
KOMMUNEPLANTEMA VÆSENTLIGE PÅVIRKNINGER 
Landskab, natur og 
kulturarv 

POSITIVE: 
• Udpegningen af nye naturområder, økologiske forbindelser mv. giver 

mulighed for at øge omfanget og kvaliteten af naturlandskabet, samt 
rekreative muligheder. 

• Udpegning af nye skovområder giver endvidere en øget mulighed for 
grundvandsbeskyttelse. 

• Forbud mod at udplante invasive arter er et væsentligt bidrag til 
bekæmpelse af disse, især i sommerhusområder 

• Bestemmelse om generelle landskabshensyn, sikrer varetagelse af 
interesser i det omkringliggende landskab ved nyanlæg og bebyggelse. 

• Udpegning af områder, hvor skovrejsning er uønsket sikrer bl.a. natur- 
og landskabsværdier, samt kulturværdier mod tilplantning. 

 
NEGATIVE 
• Udpegning af nye skovområder indebærer risiko for forringelse af både 

natur- og kulturarvsinteresser, i form af hhv. beskyttede naturtyper (§3) 
og beskyttelseslinier om søer og åer, samt beskyttede diger og 
fortidsminder. 

 
Byer, landsbyer og 
landdistrikter 

POSITIVE: 
• Bestemmelse om helårsbeboelse i kystbyer, kan være med til at 

bremse udviklingen mod rene turistbyer.  
 
NEGATIVE 
• Forbud mod kystsikring indebærer en risiko for tab af ejendomsværdier 

mv. 
• Risiko for bygningsmæssigt forfald i kystbyerne, hvis udbuddet af 

helårsboliger er væsentligt større end efterspørgslen. 
• Arealudlæg til byformål indebærer risiko for forringelse af en række 

naturinteresse i form af; beskyttede naturtyper (§3), beskyttelseslinier 
om søer og åer, økologiske forbindelser og værdifulde naturområder. 

• Arealudlæg til byformål indebærer ligeledes risiko for forringelse af 
kulturværdier i nærheden af kirkerne - dette gælder både 
kirkebyggelinier og kirkeindsigtsområder. 

• Nye byudviklingsområder i landzone begrænser landbrugets 
udviklingsmuligheder. 

• Byudvikling i OSD områder indebærer risiko for grundvandsforurening. 
• Arealudlæg til byformål påvirker oplevelsen af landskabskvaliteter, hvor 

især kystlandskabet og de særligt værdifulde landskaber er sårbare. 
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KOMMUNEPLANTEMA VÆSENTLIGE PÅVIRKNINGER 
Infrastruktur, transport 
og miljøbeskyttelse 

POSITIVE: 
• Udvidelse af interessevaretagelse ved placering af deponerings-anlæg, 

giver en øget miljøbeskyttelse. 
• Krav om forsinkelsesbassiner i forbindelse med separatkloakering giver 

en øget beskyttelse af vandløb og disses kvalitet. 
• Forbud mod nedgravning af olietanke i kildepladszoner giver en øget 

grundvandsbeskyttelse. 
 
NEGATIVE 
• Arealudlæg til nye trafikforbindelser indebærer risiko for forringelse af 

både natur- og kulturarvsinteresser, i form af hhv. beskyttede 
naturtyper (§3), økologiske forbindelser, særligt værdifulde 
naturområder og beskyttelseslinier om søer og åer, samt beskyttede 
diger og fortidsminder. 

• Anlæg af planlagte trafikanlæg i det kystnære område kræver en lokal 
ophævelse af klitfredningen og strandbeskyttelseslinien. 

• Opstilling af de planlagte vindmøller indebærer en mindre risiko for 
forringelse af naturinteresse i form af; beskyttede naturtyper (§3), 
åbeskyttelseslinie og økologiske forbindelser. 

 
 
 
 

1.5 Afbødende foranstaltninger 
 
For de miljøpåvirkninger og konsekvenserne heraf, der fremgår af det foregående, gælder det 
generelt, at de er afhængige af lokalplanlægningen og den endelige implementering. I tilknytning til 
lokalplanlægningen er der en række afværgeforanstaltninger, der bør iagttages og som kan 
afbøde/afværge de miljømæssige konsekvenser. 
De afbødende foranstaltninger er mere møntet på de miljøhensyn, der skal varetages, end på de 
plantiltag som forårsager miljøpåvirkningerne. Derfor er foranstaltningerne, der kan inddrages i 
detailplanlægningen for at afværge eventuelle konsekvenser grupperet efter miljøtemaerne: 
 
MILJØTEMA AFBØDENDE FORANSTALTNINGER 
Biologisk 
mangfoldighed,  
fauna og flora 

• Beskyttede naturområder (§ 3) bør i en vis afstand friholdes for 
tilstands- og anvendelsesændringer. 

• Å- og søbeskyttelseslinier (§ 16) bør ikke indskrænkes mere end at der 
fortsat er en åben bræmme, der friholdes for anvendelsesændringer. 

• Økologiske forbindelser bør sikres med tiltag, der fastholder hensynet 
til en sammenhængende natur og at eventuelle barrierer reduceres 
vha. fx faunapassager. 

• I værdifulde naturområder bør der ved indretning af områderne tages 
hensyn til bevarelse og forbedring af landskabs- og naturværdierne, så 
de fortsat kan indgå i naturnetværket. 

Befolkningen og 
materielle  
Goder 

• Ved nye arealudlæg i det åbne land skal konsekvenserne for 
eksisterende landbrug vurderes ift. deres drifts- og 
udviklingsmuligheder. 

• Prioritere tiltag der målrettes mod at øge kystbyernes kvaliteter som 
helårsbyer. 
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MILJØTEMA AFBØDENDE FORANSTALTNINGER 
Menneskers sundhed • Ved arealudlæg til støjfølsom anvendelse i områder der kan være 

belastet af støj, bør planlægningen tilpasses, så der er tilstrækkelig 
afstand til støjkilden eller der bør sikres areal til afskærmning. 

• Der bør foretages en vurdering af alternative tracéer for nye 
trafikforbindelser med henblik på at mindske generne fra luftforurening 
og støj, sikre et højt trafiksikkerhedsniveau. 

Jordbund og vand • Kildepladszoner bør helt friholdes for byudvikling. 
• Der bør ikke lokaliseres virksomheder i OSD områder, der indebærer 

en risiko for forurening af grundvandet. 
 Differentiering mellem områder med stor og lav sårbarhed. 
• Ved byudvikling i OSD områder bør der optages bestemmelser om 

indretning af arealet mht. befæstelse og opsamling af overfladevand 
mv., samt ske information om brug af pesticider, placering af olietanke 
m.fl. 

• Vejvand bør opsamles og ledes til renseanlæg. 
Luft   

 
Klima  

 
Landskab • Ved arealudlæg i kystnærhedszonen og særligt værdifulde landskaber 

skal bebyggelsens udformning og omfang ske i samspil med 
landskabet. 

• Ved arealudlæg indenfor skovbyggelinjen bør det sikres, at 
bebyggelsen tilpasses så indblik til skovbryn bevares og der holdes 
passende afstand til skoven. 

• Ved planlægning for vindmølleparker bør der laves visualiseringer i 
forbindelse med fastlæggelse af antallet af vindmøller i parken og den 
konkrete placering i landskabet. 

• Ved placering af nye anlæg i det åbne land bør der udarbejdes 
landskabsanalyser ved valg af placering. 

Kulturarv, arkitektonisk 
og  
arkæologisk arv 

• Bevaringsværdige bygninger bør integreres i ny bebyggelse både 
visuelt og fysisk. 

• Værdifuldt kulturmiljø bør i en vis afstand friholdes for byggeri og anlæg 
til byudvikling. 

• I kirkeindsigtsområder bør der ske en tilpasning af tilstandsæn-dringer 
mht. beliggenhed, størrelse og udformning i forhold til kirkeindsigten og 
den eksisterende by. 

• Kirkebyggelinjen bør sikres ved at tilpasse bebyggelsens højde og 
visuelle virkning mod kirken. 

• Beskyttelseslinjen om fortidsminder og kirker bør ikke tilplantes. 
• Beskyttede jord- og stendiger bør ikke ændres. 

Ressourceforbrug  
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1.6 Overvågning 
 
Ifølge miljøvurderingsloven skal miljørapporten beskrive, hvordan kommunen vil overvåge de 
væsentlige miljøpåvirkninger af planen.  
 
Ved fastlæggelse af overvågning er der taget udgangspunkt i, at den så vidt muligt skal baseres på 
den eksisterende overvågning af miljøforholdene i kommunen, og at planens miljøpåvirkninger i stort 
omfang afhænger af, hvordan retningslinjer og arealudlæg implementeres i den efterfølgende 
lokalplanlægning.  
 
Med dette udgangspunkt foreslås følgende overvågende foranstaltninger ved næste revision af 
kommuneplanen: 
�  En gennemgang af de lokalplaner, der er udarbejdet i planperioden for at tilse om 

kommuneplanens mål for varetagelse af naturhensyn opfyldes i lokalplanlægningen. 
�  En opgørelse af udviklingen i helårsboliger, ferieboliger og tomme bygninger i kystbyerne. 
�  En opgørelse over henvendelser fra grundejere, som ønsker at etablere kystbeskyttelse udenfor 

de områder, kommuneplanen tillader. På baggrund af opgørelserne vurderes betydningen dels for 
de naturlige kystprocesser og dels for materielle goder.  

 
Endvidere foreslås en foranstaltning omløbende overvågning af: 
�  Udbredelsen af de invasive arter - rynket rose og bjørneklo - for at vurdere om indsatsen er 

tilstrækkelig til at bremse udbredelsen.  
�  Overvågningen af grundvandet sker via den eksisterende grundvandsovervågning og -kontrol.  
 
Yderligere foreslås det, at der ved udarbejdelse af sundhedsprofiler i forbindelse med kommunens 
sundshedspolitik foretages en overvågning af de positive indvirkninger på sundhed som følge af 
adgang til rekreative områder, motion og risikoen for negativ indvirkning på grund af støjbelastning. 
 
 
 
 

  

 


